本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。本集团通过

密切监控利率变化以及定期审阅借款来管理利率风险。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他所有变量保持不变的假设下，利率发生合理、可

能的变动时，将对净损益（通过对浮动利率借款的影响）和其他综合收益的税后净额产生的影

响。

2023年

基点

增加/（减少）

净损益

增加/(减少）

其他综合收益

的税后净额

增加/(减少）

股东权益合计

增加/(减少）

人民币 100/(100) (247,402,689)/247,402,689 (3,012,766)/3,012,766 (250,415,455)/250,415,455

澳元 100/(100) (13,981,343)/13,981,343 - (13,981,343)/13,981,343

美元 100/(100) (195,157,966)/195,157,966 - (195,157,966)/195,157,966

2022年

基点

增加/(减少)

净损益

增加/(减少)

其他综合收益

的税后净额

增加/(减少)

股东权益合计

增加/(减少）

人民币 100/(100) (221,822,402)/221,822,402  (7,434,753)/7,522,811  (229,257,155)/229,345,213

澳元 100/(100) (16,530,327)/16,530,327  - (16,530,327)/16,530,327

美元 100/(100) (286,239,598)/286,239,598  - (286,239,598)/286,239,598

紫金矿业集团股份有限公司

财务报表附注（续）

2023 年度  人民币元

192

十、 与金融工具相关的风险（续）

2. 金融工具风险（续）

市场风险（续）

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货

币进行的销售或采购所致。此外，本集团存在源于外币借款的汇率风险敞口。本

集团采用外汇远期合同减少汇率风险敞口。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元、英镑、港元、加元、卢

布、澳元及欧元汇率发生合理、可能的变动时，对净损益和其他综合收益的税后收益产生的影

响。

2023年

 汇率

增加/(减少)

净损益

增加/（减少）

其他综合收益

的税后净额

增加/（减少）

股东权益合计

增加/（减少）

人民币对美元贬值 10% (2,108,046,137) - (2,108,046,137)

人民币对美元升值 (10%) 2,108,046,137 - 2,108,046,137

人民币对英镑贬值 10% 198,016 - 198,016

人民币对英镑升值 (10%) (198,016) - (198,016)

人民币对港元贬值 10% (20,068,181) 47,137,438 27,069,257

人民币对港元升值 (10%) 20,068,181 (47,137,438) (27,069,257)

人民币对加元贬值 10% 28,372,380 1,143,271,643 1,171,644,023

人民币对加元升值 (10%) (28,372,380) (1,143,271,643) (1,171,644,023)

人民币对卢布贬值 10% 1,889,094 - 1,889,094

人民币对卢布升值 (10%) (1,889,094) - (1,889,094)

人民币对澳元贬值 10% (278,674,835) - (278,674,835)

人民币对澳元升值 (10%) 278,674,835 - 278,674,835

人民币对欧元贬值 10% 2,244,201 - 2,244,201

人民币对欧元升值 (10%) (2,244,201) - (2,244,201)

紫金矿业集团股份有限公司

财务报表附注（续）

2023 年度  人民币元

193

十、 与金融工具相关的风险（续）

2. 金融工具风险（续）

市场风险（续）

汇率风险（续）

2022年

 汇率

增加/（减少）

净损益

增加/（减少）

其他综合收益

的税后净额

增加/（减少）

股东权益合计

增加/（减少）

人民币对美元贬值 10% (1,841,939,862) - (1,841,939,862)

人民币对美元升值 (10%)  1,841,939,862  -  1,841,939,862

人民币对英镑贬值 10%  415,661  -  415,661

人民币对英镑升值 (10%)  (415,661) -  (415,661)

人民币对港元贬值 10%  54,416,100  53,259,210  107,675,310

人民币对港元升值 (10%)  (54,416,100) (53,259,210)  (107,675,310)

人民币对加元贬值 10%  16,293,979  915,172,076  931,466,055

人民币对加元升值 (10%)  (16,293,979) (915,172,076)  (931,466,055)

人民币对卢布贬值 10%  991,607  -  991,607

人民币对卢布升值 (10%)  (991,607) -  (991,607)

人民币对澳元贬值 10%  (195,403,922) 2,121,551  (193,282,371)

人民币对澳元升值 (10%)  195,403,922  (2,121,551)  193,282,371

人民币对欧元贬值 10% 784,284 - 784,284

人民币对欧元升值 (10%) (784,284) - (784,284)

紫金矿业集团股份有限公司

财务报表附注（续）

2023 年度  人民币元

194

十、 与金融工具相关的风险（续）

2. 金融工具风险（续）

市场风险（续）

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而

变动的风险。于2023年12月31日，本集团暴露于因分类为以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融资产（附注五、2）和其他权益工具投资（附注五、15）的个别权益工具投资而产生

的权益工具投资价格风险之下。本集团通过持有不同风险的投资组合来管理风险。

下表说明了，在所有其他变量保持不变，且不考虑任何税务影响的情况下，本集团的净损益和

其他综合收益的税后净额对权益工具投资的公允价值的每10%的变动（以2023年12月31日的账

面价值为基础）的敏感性。

2023年

 权益工具投资 净损益 其他综合收益 股东权益

 账面价值 增加/（减少） 的税后净额 合计

  增加/（减少) 增加/（减少）

权益工具投资

以公允价值计量且其变动计

入当期损益的权益工具投资 3,742,815,575 280,711,168/(280,711,168) - 280,711,168/(280,711,168)

以公允价值计量且其变动计

入其他综合收益的权益工具

投资 12,921,742,884 - 969,130,716/(969,130,716) 969,130,716/(969,130,716)

2022年

 权益工具投资 净损益 其他综合收益 股东权益

 账面价值 增加/（减少） 的税后净额 合计

  增加/（减少） 增加/（减少）

权益工具投资

以公允价值计量且其变动计

入当期损益的权益工具投资 3,486,317,085 261,473,781/(261,473,781) - 261,473,781/(261,473,781)

以公允价值计量且其变动计

入其他综合收益的权益工具

投资 9,852,031,079 - 738,902,331/(738,902,331) 738,902,331/(738,902,331)

商品价格风险

本集团主要面临未来黄金、铜、锌和银等主要金属的价格变动风险，这些商品价格的波动可能

会影响本集团的经营业绩。

本集团对黄金、铜、锌和银的未来销售开展了套期业务。董事会批准黄金、铜、锌以及银的套

期衍生交易最大持仓量，金融委员会下设商品套保决策小组负责组织决策，套保业务团队负责

实施执行，并时刻关注商品期货合约的价格波动。

紫金矿业集团股份有限公司

财务报表附注（续）

2023 年度  人民币元

195

十、 与金融工具相关的风险（续）

3. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业

务发展并使股东价值最大化。

本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。本集团通

过对股东的利润分配、股份回购或发行新股等方式维持或调整资本结构。2023年度和2022年

度，资本管理的目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用资产负债率来管理资本，资产负债率是总负债和总资产的比率。本集团于资产负债

表日的资产负债率如下：

 2023年 2022年

资产总额 343,005,706,012   306,044,139,470

负债总额 204,642,909,694 181,588,693,965